manifiesta que se tiene en trámite de resolución diversos juicios de indole laboral, por un monto de 

$19'174,482.73 (Diecinueve millones ciento setenta y cuatro mil cuatrocientos ochenta y dos pesos 

73/100 m.n.), el cual se encuentra registrado en la cuenta de orden contable número 7.9.1.1.0.004 

denominada Provisión de Pasivos Laborales y $589,144.43 (Quinientos ochenta y nueve mil ciento 

cuarenta y cuatro pesos 43/100 m.n.) en la cuenta número 7.9.1.1.0.002 denominada Cuenta Control 
Infonavit. 

En cumplimiento a lo dispuesto por el artículo 46, fracción I, inciso f), en relación al Informe Sobre 

Pasivos Contingentes, se aclara que este Colegio de Bachilleres del Estado de Querétaro, cuenta con

[...]

establecidas en el Decreto de Presupuesto de Egresos del Estado de Querétaro, el cual se publica en la 
Sombra de Arteaga. 

Mediante acuerdo JD/01/04/2024 de la Segunda Sesión Extraordinaria de la Junta Directiva del COBAQ, 

se aprobó el Proyecto de Presupuesto de Ingresos y Egresos del Ejercicio 2025, por un importe total de 

$1,621,509,989.00 (Mil seiscientos veintiún millones quinientos nueve mil novecientos ochenta y nueve 

pesos 00/100 M.N), sin embargo, en el Decreto del Presupuesto de Egresos del Estado de Querétaro 

para el ejercicio fiscal 2025, se aprobaron $1,504,526,261.00 (Mil quinientos cuatro millones quinientos 

veintiséis mil doscientos sesenta y un pesos 00/100 M.N.). El presupuesto aprobado no alcanza a cubrir 

las nóminas de pensiones y jubilaciones, así mismo, no se considera la estimación de reintegro a la 

TESOFE de recursos federales por un importe de 69 millones de pesos. Por lo que se inicia con una 

presión financiera de 186 millones de pesos. 

Al mes de octubre se han reintegrado a la TESOFE $26,666,401.85 (veintiséis millones seiscientos 

sesenta y seis mil cuatrocientos uno pesos 85/100 M.N.). 

Para el cierre del ejercicio fiscal 2025 se tiene una presión presupuestal estimada de $158,428,680 

(Ciento cincuenta y ocho millones cuatrocientos veintiocho mil seiscientos ochenta pesos 00/100 M.N.), 

calculada en el mes de octubre más 45 millones de pesos de impuestos correspondientes al mes de 

diciembre 2024 que se pagaron con recursos calendarizados para el ejercicio 2025. 

Se autorizó un fortalecimiento financiero de $100,000,000.00 (cien millones de pesos 00/100 M.N.), de